



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

Den 30. januar 2017

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 11 til L 114, forslag til folketingsbeslutning om Forslag til lov om ændring af lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, lov om miljøbeskyttelse, lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække og forskellige andre love (Ny regulering af husdyrbrug m.v. og indførelse af generelle regler for anvendelse af gødning på arealer og for husdyrbrug m.v. som udmøntning af dele af fødevare- og landbrugspakken samt ændringer som følge af VVM-direktivet m.v.) stillet den 26. januar 2017 af Pia Adelsteen (DF).

#### **Spørgsmål nr. 11 til L 114**

”Hvor stort et areal vil fremover være beskyttet af de nye generelle regler vedrørende udbringningskrav for husdyrgødning nær natur sammenlignet med de arealer, der med den nuværende lov har fået konkrete vilkår om udbringningskrav for husdyrgødning nær natur?”

#### **Svar**

Fremover vil der være krav om at udbringe husdyrgødning efter bestemte teknikker, der mindsker ammoniakfordampningen i 20 meter bræmmer langs kategori 1-natur samt højmoser og lobeliesøer i kategori 2-natur. Tilsammen drejer der sig om maksimalt 8.500 ha udspretningsareal, hvoraf langt størstedelen vil være beliggende op til kategori 1-natur. Det skyldes, at højmoser og lobeliesøer i kategori 2 som udgangspunkt ikke vil afkaste bræmmer, da disse naturtypers eksistens er betingede af meget begrænset næringsstofførsel og derfor som hovedregel ikke er beliggende omgivet af marker i omdrift.

I den nuværende regulering vurderer kommunerne konkret, om der er behov for bræmmer med udspretnings teknik. Afhængig af gødningstype er der tale om bræmmer af 10,20 eller 100 m. På nuværende tidspunkt er ca. 60 procent af udbringningsarealerne dækket af miljøgodkendelser. Kommunerne har i disse vurderet konkret på alle naturtyper. Miljø- og Fødevareministeriet har ikke konkret viden om, hvor eller i hvor mange tilfælde kommunerne har vurderet, at en bræmme med krav til udbringningsteknikken er nødvendig for at beskytte naturtypen mod tilstandsændringer. Miljø- og Fødevareministeriet antager, at der i den nuværende regulering primært sættes bræmmer langs kategori 1-natur og i mindre udstrækning langs kategori 2- og 3-natur.

For at sikre overholdelse af habitatdirektivet har det været nødvendigt i den nye regulering at stille krav om udspretnings teknik i bræmmer op til alle kategori 1-naturtyper, selvom en konkret vurdering måske ville resultere i, at dette ikke var nødvendigt. Der vil således i den nye regulering komme flere bræmmer langs kategori 1-natur, men til gengæld ingen bræmmer langs kategori 2-heder og -overdrev, samt kategori 3-natur. Der vil således ske en vis forskydning af placeringen af bræmmerne og i nogle tilfælde reduktion af bræmmens bredde. Det er Miljø- og Fødevareministeriets vurdering, at arealet beskyttet med udbringningskrav samlet set med de foreslåede regler vil blive øget i forhold til i dag som følge af flere bræmmer langs kategori 1-natur.

Esben Lunde Larsen

/

Claus Torp